Sic Rex locutus, accendit animum ardoremque singulorum cum oratione, tum regia auctoritate. Itaque postridie ad pugnam signo dato, cum Alphonsus (ut decretum erat) anteiret, ac ceteri suo quisque ordine sequerentur, acerrime dimicatum est; qua pugna Philippus de Castro, vir strenuus, sagitta percussus est quæ oram capsidis cum torace simul transfixit ac sui, quem (*sic*) credentes perisse omnes luxerunt. Denique ingressa villa, multis

ex conspiratoribus captis, nonnullisque per sententiam morti traditis, Joannes Acullonius ad castrum recepit sese, quem tamen ad portam usque Regis milites insecuti sunt. Deinde vero Rex iussit suis victoria flagrantibus ut pagum illum totum incenderent. Inmisso igitur igne, antequam lucesceret obsessi eflagitarunt ut sinerent se cum Rege colloqui, cui supplicarunt ut Joanni Acullono et ceteris parcere vellet, quod Rex facere renuit. Existimabat enim gloriæ suæ detractum iri si offensiones tam acerbas manifestasque iniurias ignavia quadam inultas omitteret. Obsessi igitur quasi graviora formidantes, nonnihil spei in Regis clementia reponentes, sine ulla conditione se potestati victoris permiserunt. Custodia autem castris illius Joanni Londonio commendata, multis ex hostibus capti inter diversos milites (ut spolia) divisi sunt. Cum Joanne vero Acullono sexcenti ad Regem vinctis manibus adducti. Hic autem animadvertere licet varietatem mutabilitatemque fortunæ, quippe hic Joannes Acullonus inter conspirationis auctores quasi primarius, qui apud Herdam Regem gladio petere conatus fuerat, diversosque magistratus in provincia gesserat, manibus post terga revinctis, mestus ac tristis, demisso vultu terram intuebatur. Cumque omnes captivi confusi ac consternati mirarentur simul et adversam fortunam et divinam iustitiam ad tam infimam conditionem se redegissee, Joannes Acullonus supplex at lacrimans, pedibus manibusque Regis osculatus, nonnihil adhuc pristinae temeritatis retinens, huiusmodi orationem habuisse dicitur:

«Maiora multo sunt, serenissime et clementissime Princeps, scelera et crimina mea quam ut veniam mereri debeant; parum enim abfuit quin te sacrilega manu interimerem. Ipse auctor fui quo Princeps Karolus fictis miraculis simulataque religione sanctus a vulgo imperito haberetur; ipse conspirationis dux sepe numero plebem sollicitavi ut a te deficeret; siquidem immoderata dominandi libido mentem excecavit meam. Quæ omnia si cumulata consideres, non debes cunctari in me capite animadvertere, nisi tibi (ut debes), persuadeas, tantis malis in regnis tuis suscitatis, me posse mederi; plerique enim ultimo suppli-

cio digni ea ratione conservati sunt. Si me interimis, secreta remedia tuorum infortuniorum una mecum peribunt. Ecqui poteris tuorum subditorum abs te defectionem et tuum exilium morte mea ulcisci? Si calamitatis tuæ ac defectionis causam ignoras, quod remedium adhibere poteris? Egroti medicorum consilio, non rusticorum, sublevari solent. Qui rerum causas cognoscunt melius quam earum ignari adjumento esse possunt. Ipse mentem subditorum tuorum causamque defectionis longe melius quam ceteri cognosco. Si me servaveris, status regni tui in tranquillo erit, tuque (ut aiunt) in portu navigabis. Manus eadem quæ tibi vulnus intulit opem ferre poterit. Me conspirationis principe incolome et servato, ceteros facile subiugabis. In capitalibus hominibus solet Principum clementia commendari, non in leviter noxiis. Si hac precipua virtute cunctos Principes superas, ubi potes tantæ virtutis exemplum clarius quam hic ostendere? Nihil in vita laudare tantum solet quam cum quis sibi ipsi imperare potest. Cum ergo justitia ut in me capite animadvertas vehementer cogat, et ira ut iniuriam tuam ulciscaris te maxime stimulet, omnium mortalium virtute superabis si clementia et misericordia tibi ipsi atque libidini ulciscendi imperaberis. Consule igitur potius, serenissime Princeps, necessitati tuæ, cum (me incolome) brevi statum tuum sis recuperaturus, quam in me capite animadvertendum censeas; namque in privatis et infimis hominibus iracundia ea in Regibus impotentia animi et crudelitas appellari sollet. Porro cum sepe Carthaginenses pacem et inducias violassent, nunquam ipse per occasionem talia fecit, magis enim quid se dignum foret, quam quid in illos iure fieri posset querebat. Eodem exemplo magis apud te Regia dignitas quam scelera mea valere debet; ne si secus facias, magis iræ tuæ quam famæ consuluisse videaris. Equidem, Serenissime Princeps, si digna pena pro factis meis reperitur ut in me capite animadvertas, in primis laudo; sin vero magnitudo sceleris et conspirationis meæ omnium ingenia exuperat; si denique omnes cruciatus quam mea facinora minores sunt, de pena cogitare supervacaneum videtur. Quin si recte considerare velis, mihi in luctu et summa miseria

nunc constituto, mors ærumnarum omnium requies, non cruciatus erit. Ea enim cuncta mortalium mala dissolvit. Quod si me incolumem perniciosorem ac pestilentio rem fore existimas, in vincula jube conicere; poteris enim, me vivo et in carcere incluso, uti consiliis meis qui arcana omnia eorum qui a te defecerunt optime novi, quibus certo scias te brevi statum tuum recuperaturum.»

Postquam Joannes Acullonus dicendi finem fecit, Rex nihil respondit, sed ira percitus iussit ut eum una cum ceteris sceleratis et conspiratoribus a conspectu suo abducerent. Ipse vero, castris motis, cum spoliis et exercitu Balagarium se contulit, et cum Joannem Acullonum statim potuisset iure perimere, noluit, sed ut de criminibus eius more iudiciario ageretur in actaque redigerentur, jussit ut in eum capite animadverteret; ceteros autem in diversos carceres includi jussit; plebis autem rusticane quæ seducta et quasi fascinata fuerat, errata pepercit, omniaque eis in libertatem pristinam restituitis præter arma restituit, ut justiciæ simul et clementiæ suæ esset cunctis exemplum propositum.

Dum hæc geruntur, Johannes de Saravia, unus ex ducibus exercitus Regis, in agro Cervariæ excursiones fecit, magnisque spoliis ingentique preda Rubinatum recepit sese, quem Ugo et Guillermus de Cardona et Jofrus de Castro, Rogeriusque Herillus cum quatuor mille equitum et peditum qui sub vexillis catalanorum merebant obsederunt. Quod cum primum Rex scivit ei suppetias ire protinus constituens, cum apud Bullitorem exercitum suum congregasset, postridie (tensis vexillis aciebusque ordini compositis), ante Rubinatum castramentatus est. Catalani autem, licet Regis adventu utpote repentino confusi, tamen ad pugnam accinxere sese. Mille igitur ex suis in iugo montis (qua ad Sanctam Columbam iter est), collocatis, quingentos juxta Rubinatum (ne obsessorum quisquam egrederetur), posuerunt. Reliquos vero cum impedimentis diversoque tormentorum genere in alio iugo montis qua Cervariam itur collocavere, tabulatisque ac latissimis tedis, scannis fixis, crassisque trabibus sepierunt sese ne possent equites eos aggre-

di. Eodem autem iugo montis tercentum iactus tormentorum habebant, reliqua enim in loco angusto qua poterat in eos Regis exercitus impetum facere collocaverant. Duces autem eorum sine intermissione muniebant sese et quemque suo constituentes loco hortabantur dicentes:

«Adest, milites præstantissimi, optatissimus dies. Hodie libertates et immunitates nostræ redemptæ sunt; hodie per nos tota pacatur provincia. Nihil de victoria hesitandum; cunctandum non est. Nunquam nobiscum manum conserere audebunt; istis terga vertentibus, cum non parva eorum nota Rubinatum et obsessos capiemus, ac summa cum gloria ad proprios lares remeabimus ab amicis, consanguineis et uxoribus omni sæculo venerandi. In nostra manu est nunc a tyrannide et captivitate patriam liberare; finem hodie facimus intestino bello. Nihil formidandum est; non enim pusillanimoies qui expectant quam qui agrediuntur sunt. Pulchrius est atque antiquius pro veritate et libertate mortem appetere quam ignominiosam vitam vivere. Nos pro libertate pugnamus quam nemo bonus nisi cum anima amittit. Agite ergo, ad prelium vos diligenter accingite, strenueque (ut præclaros viros deceat) pugnate. Quod si virtuti vestræ (quod abhominamur), fortuna inviderit, scitote nullam spem vitæ futuram. Quapropter melius est virorum more in pugna perire quam captos, ubi alienæ superbiæ ludibrio fueritis, veluti pecora trucidari.»

Rex autem iussit redas quadrigas et cetera impedimenta et armigeros remanere, exercitum autem et pedites et cohortem expeditam ante hostes sese presentare, nonnullos ad militiæ gradum promovens. Habebat autem nescio quid fulgoris ignei cum pugnam inibat. Accersitis itaque sui exercitus ducibus, hoc modo locutum accepimus:

«Vultus ipsi, præstantissimi et strenui milites, ferociam aut ignaviam cuiusque iudicare solent, ibique spes victoriæ manifestari consuevit. Cum singulorum res gestas multisque in re-

būs fidem vestram tacitus mecum considero, vicisse iam videor. Hi scelerati ac reipublicæ suæ parricidæ odio me (ut vos non latet) gratis habuerunt, cum eis officium patris semper exhibuerim. Nemo (si loqui verum ingenue placet), me causam belli dedisse affirmare potest. Contra Reginam uxorem nostram et Principem arma impudenter ceperunt. Oportet igitur contra eos (ut in me illatas iniurias taceam), tanquam contra latrones et Maiestatis reos manifestosque proditores agere. Nunquam pro tanta tamque perspicua veritate quisquam vestrum periculo vitam exposuit, et quo audatiori animo pugnam agrediamini. Hoc semper meminisse debetis; vos cum rusticanis et parum in arte militari exercitatis sine gratia, sine auctoritate, idolatris et patriæ Maiestatisque nostræ parricidis esse dimicaturos, quos non ego solum verum etiam Deus adversatus est. Mementote etiam vos sepe magnas hostium copias parva manu fudisse. Equidem si recte memini, nunquam in iis bellis quibus mecum affuistis ab hostes superatos vidit vos quisquam. Semper in armis fuistis ceteris prestantiores. Agite igitur, et securam victoriam vobis promittite. Omnia huius vitæ premia victores manent; bellum autem gerimus ut in pace vivamus, siquidem bella adinventas sunt iniuriæ ulciscendæ causa quo per eam optatam pacem nanciscamur. Preterea quid formidatis? Nonne vos sub Rege (quod maxime in bellis considerare solet) adversus acephalos et quasi locustas inermes pugnatis? Denique si pristinas victorias animo revolvere velitis, nihil est quod vobis dubiam victoriam facere possit. Nonne apud Metinam Joannem secundum Castellæ Regis obsedistis? Nonne Alvarum de Luna, Comestabularium Castellæ, virum a Rege facile secundum, acriter debellastis? Nonne in bello Preceptorum eodem regno prælioque Ayuaris in Cantabria superiores fuistis? Nonne prælium in quo Joannes de Padilla contra nos dux erat vicistis? Omitto pugnam apud Abarzuzam et victorias alias atque triumphos quorum recordatione atque gloria possemus iam vobiscum (quasi victis hostibus) triumphare. Quæ singula, si per se possent vobis animum facere, quid sperandum est omnia cumulata esse factura? Ad hæc sicut nullum bonum sine præmio est, audatiaque pro muro

habetur, ita nulla formido aut ignavia in re militari unquam impunita preterit. Quare vos milites vehementer rogo et per ego hanc horam obsecro ut virtutis fortitudinisque vestræ semper memineritis. Nolumus vos quicquam novæ audaciæ aucupari supraque naturam vestram inniti; solum strenuitate pristina quam multis in rebus persepe sumus experti opus est. Illis pristinis victoriis hanc velut certam quæso accumulate, eo vel maxime quod in illis sicut vinci non fuisset perinde ignominiosum ita vincere fuit perquam strenuum. Pugnâvimus enim cum Principe illius temporis quasi inter Reges christianos primario, et cum hostibus non imbecillibus. At nunc e diverso sicut vincere non est maximæ gloriæ, sic vinci a subditis atque rusticianis esset non modo ignominiosum, verum etiam calamitosum et grave. Quin licet ipse mihi persuaserim vos omnia callere, non omittam quæ sentio vobis ex integro ante oculos ponere. Si (quod abominamur), virtute vestræ fortuna inviderit, nullus locus erit tutus, nemo vestrum erit qui in ergastulum et carnificinam non tradatur. Quod si victores evaseritis, ad lares proprios opimis et magnificis spoliis remeabitis, uxoresque vestræ et liberi (depulsa miseria) secundam fortunam experientur. Postremo ob hoc unum meum statum pristinum recuperare cupio ut vobis quam cumulatissime gratiam referre possim.»

Postquam Rex dicendi finem fecit, iussit ut Alphonsus, filius suus naturalis, cum antesignanis militibus omnes preiret. Comitem autem Pratensem cum acie quadam in dextro cornu, Bernardum vero Rupebertinum, Castellanum Ampostæ, in sinistro collocavit. A tergo autem Infans Henricus, eiusdem Regis fratris filius, cum acie quadam armatorum et expeditorum equitum incedebat. Joannes vero, Cesaraugustanus Archiepiscopus, cum alia acie quasi suppetias aliis cum opus esset iturus, ultimus collocatus est; turba autem plebeia atque pedestris per acies et manipulos singulos distributa; Rex vero cum residuo exercitu in acie quadam seorsum ad prælium accinxit se. Ad custodiam autem præsidiumque eius destinati proceres, vexillifer Carcassona, Petrus Durrea, Mathens ac Petrus Raymundus

de Montecateno, Joannes de Luna, Philippus de Castro, Gomezius Suarius Figuerous, Joannes Embunius, Andreas Peguerius sedula cura assistebant. Cum itaque essent acies singulæ ordine dispositæ, et e diverso hostium catervæ addensatæ, sicque omnes stipati atque conglutinati ut scutum scuto, clipeus clipeo, galea galeæ, vir viro coheresceret ac prope inniteretur, ipsis etiam minacibus cristis super fulgentes galeas sese contingentibus, prelio prius per faciales hostibus denuntiato, datoque tuba signo, instructæ cohortes paulatim accesserunt.

Ubi autem Catalani appropinquare viderunt Regis exercitum fremere ac vociferarè ceperunt; nullamque in fuga salutem sperantes, acriter pugnabant, iugumque suum defendentes, mirabile visu, multiplici tormentorum genere necnon balistis, iaculis, lanceis et saxis sese tutabantur; tamque frequentes erant telorum iactus ut imber aut nix videretur. Erant proinde tam horrisonæ vociferationes et pulvis quasi nebula pedibus equorum excitatus ut pugnantes nec videre quemquam nec audire possent. Erat autem locus excelsus, asper et natura munitus ad quem tam peditibus quam equitibus difficilis accessus erat. Verum tanta erat in exercitu Regis libido pugnandi ut nullis eis locus asper, fragosus aut arduus videretur. Erecto igitur vexillo Alfonsi, Calatravæ Magistri, cuius aspectus Catalanis longe terribilior iubati draconis videbatur, in præliis Bernardus Ugo Rupebertinus, Castellanus Ampostæ, sinistra cum sua cohorte ferociter in hostes irruens, primus septa hostium ingressus est. Idem fit per ceteros Duces; cumque iam effractis hastis cominus gladiis res gereretur, Catalani vires iustitiamque Regis amplius ferre non valentes, parumper a pugna desistere ceperunt, qua ex re exercitus Regis effectus audatior universus repente hostes intra tabulata inclusos aggressus fugare, ferire, trucidare. Sequebatur autem Rex vexilliferum suum qua tormenta omnia sita erant. Denique postquam diu pugnatum est, Catalani defesi diffidentesque victoria, terga ab hoste vertentes, in fuga salutem sperare ceperunt; quos palantes gladio petiere nonnulli, quamquam aliis prædæ intendere satius visum est. Ita que deditis omnibus, tam iis qui intra villam quam qui in

iugo montis pugnant, quasi cum advesperasceret Rex, castris collectis, in calce montis iuxta flumen cum ducibus suis tentoria fixit. Fuere eo prelio mille capti, mille autem centum et triginta in frusta cesi. Reliqui enim partim montium refugio, partim incuria eorum qui maluerunt prædæ intendere liberati. Ibi poplices succissos et facies; ibi capita conquassata; ibi intestina per vulnera erumpentia; ibi squalentes barbas et concretos sanguine crines cerneret; alios supinos alios in faciem iacentes videret; nonnullos, miserabile visu, palpitantes, alios paulum spirantes, alios vero feda reluctatione animam agentes. Tanta denique erat deformitas vulnerum ut vix interemptorum quisquam a necessariis cognosceretur. Multi ea strage inhumati remansere avibus et nocturnis canibus lacerandi. Exercitus autem Regis vulnerati multi, pauci vero cesi, equorum autem ingens facta iactura. Dum hæc ita geruntur, nuntius allatus est exercitum Regis Galliæ (ut pactum erat), auxilio huius Principis Rusinonem pervenisse, cuius primarius dux Comes Fuxius erat. Venere etiam eiusdem exercitus Prefecti clarissimi viri Mariscallus Dominus Dorbal, Senescalchi Puitensis et Santongensis ac Limosini, necnon Magister Joannes Boreus machinarum bellicarum singularis prefectus. Cumque loca Salsæ, Ripæaltæ, Canetum se dedidissent, locum quendam, Volo nuncupatum, quod aliquantisper contendere voluit et contumax esse diriperunt. Preterea cum Vicecomes Rupebertinus apud Collum Perusium superatus esset, locus Ficus appellatus, ad iugum regium redactus est. Comes autem Pallensis qui Reginam Gedundæ obsessam tenebat, de Gallorum adventu factus certior (derelictis omnibus impedimentis), repente noctu clam sublatis castris Estalricum sese recepit. Gedundenses autem discessu Comitum confusi ac destituti, nullam fere suæ salutis spem habentes, utpote quos seclerum preteritorum conscientia stimulabat, lacrimis ad portas castri supplices veniam a Regina postulantes accesserunt, filium autem maximis exclamationibus implorabant quo matris clementiam per eum consequerentur. At Regina quam petulantissimis verbis ad iracundiam sæpe laccessierant, præteritarum iniuriarum oblita, solita sua pietate victa, iis quos

gladio interimere parum erat clementissime indulxit atque pepercit. Postridie vero cum galli eo applicuissent, mira comitate a Regina excepti sunt, incredibilesque ovationes aliquot dies factæ. Civitas autem Barchinona omni spe destituta, nullum tamen potentiam formidans ut posset Regem gravius offendere, per Deputatos et ceteros quibus totius Regni gubernatio mandata erat, necnon Decuriones quos ipsi Consiliarios vocant privilegium quoddam *Princeps*, namque apud eos (quod sic verba privilegii incipiant), nuncupatum per preconem publicari fecit: illo enim, nisi in rebus arduis et cum Republica maxime oppressa est, nunquam utuntur, compellit enim quoscumque puberes ad arma sumenda ducemque populi sequendum adversus Regem factorum ac libertatis patriæ violatorem. Rex autem preda et exuviis Rubinatensis prælii diligenter collectis, cum in animo haberet Tarragam obsidere, Cervariam transiens ut timore rebelles populos ad iugum suum adigeret, nonnullos ex iis quos captivos tenebat se presenti necari ac trucidari iussit. Deinde vero cum Terraconis Archiepiscopus Petrus Durrea custodiæ presidioque Alguayre a Rege prepositus ab Ilerdensibus obsessus esset, constituit ei Rex ipse suppetias ferre. Ubi autem hostes facti sunt certiores Regem Tarragam profectum ad se iter tenere, eadem nocte Ilerdam redierunt, vexillum autem Barchinonæ et factiosi qui sub eo militabant Cervariam sese recepere. Tarraga vero se destitutam videns, victoriaque Rubinatensi formidolosa effecta, iugo Regis subdidit sese.

Interea vero Alfonsus, Calatravæ Magister, in agrum Sanctæ Columbæ de Queralto excursiones fecit. Deinde cum a tergo loci Villafranca, factiosorum et conspirantium Dux, suos milites duobus in locis circa densa virgulta obscuris subsidere in insidiis iussisset, ut dolo potius quam virtute pugnaret, idem Alphonsus pugnare avidus ultro invasit eos ac vicit, peremitque ex eis centum ac totidem secum captivos duxit, nullamque iacturam nisi equorum sauciatorum ac partim peremptorum fecit. Nam ut omittam eius in arte militari strenuitatem, etiam fortunatus erat, nihilque in bello est unquam aggressus quod non bono omine felicibusque auspiciis aggredereetur. Deinde vero

cum Joannes, Cesaraugustanus Archiepiscopus (Jacobus Civellero et ducentis cum eo captis), Sanctam Columbam oppugnare constituisset, rusticani timore perterriti iugo Regis sese subiecerunt. Item Zarrealis villa tribus in locis per longam moram oppugnata, postridie se dedit. Postremo nullus dies preteribat quo Regis exercitus pagos, castella, villas aut oppida non oppugnaret; tamque parvam iacturam in quacumque oppugnatione faciebat, ut miraculo adscribendum videretur.

Ea tempestate Henricus, Rex Castellæ, in finibus regni cum exercitu constitutus, quamvis aliud clausum pectore haberet, nova tamen federa cum hoc Principe se icere velle significavit. Galli autem ex alio latere, Vergesio villa capta, cum constituisent Barchinonam obsidere, adventum Regis maturare fecerunt. Collocatis itaque presidiiis singulis locis quæ expugnarat aut ei sese dediderant, expeditus paucisque comitatus, debellato Marturello, per Sanctum Cucatum Moncatam pervenit, quam Regina Princepsque Ferdinandus et Galli paulo ante vi expugnaverant; et quamvis ut expertus in re militari in sententia obsidendæ Barchinonæ a Gallis dissentiret, tamen ut eis morem gereret eorum sententiæ adhesit. Itaque Mariscallus Scotus et Senescallus Puytensis ad portam urbis novam nuncupatam castramentati sunt. Comes autem Fuxii et ceteri Duces alterum urbis latus qua itur Juncarias a mari usque ad templum Divæ Mariæ de Jesu circumibant. Civitas autem portis clausis (feciali quodam ad eos misso contra divina et humana iura interempto), cum vexilla pro Rege Castellæ crexisset, quinque millia bellatorum in propugnaculis urbis pro defensione collocavit. Est autem ea urbs in calce montis Jovis nuncupati sita (cuius magnam partem mare alluit), edificiis pulcherrimis decorata. Prima autem eius edificia ab Hercule (ut nonnulli perhibent), originem habuere. Ceterum sive quod esset artificio et natura munita, sive quod cives diffiderent, aspectusque Regis eis formidolosus esset, sive quod eis tacita culpa sudarent precordia, maluerunt inclusi tectis menibusque dimicare quam urbem egredientes cum hoste decernere. Quadam die dumtaxat machinarum tormentorumque custodes incautos oppresse-

runt. Interdum iuxta mare aliqua prelia commisa; verum cum sese ad urbem recipientes terga dabant sauciati plerumque redibant. Ex Regis autem militibus vir quidam strenuus, Didacus Guzmanus, Castellanus natione, tormenti cuiusdam ictu percussus interiit, quem multi deflevere. Alphonsus autem de Aragona qui semper in hoc bello Cataloniae strenue se gessit, dimicare numquam cessabat si quos ex urbe egredientes nancisci poterat; sæpe iuxta hostium templi Juncariarum cum hostibus pugnavit, in vallum et fossam urbis tela iaciens, necnon in Montem Jovis excursiones fecit, cuius iugo capto, magnam secum predam attulit. Dum hæc ita geruntur, quidam villagijs cum octo triremibus in auxilium Regis contra civitatem appulit. Franciscus autem Pinosius, classis Catalanorum prefectus, adversus eum remigans, ventis sibi refragantibus, nihil nocere potuit. Deinde vero diebus viginti exactis, cum hyems, imbres, frigora (seviente celo), diutius ibi exercitum Regis castrametari non sinerent, militesque amplius tantos labores durare, ibique sub Divo morari non possent, nullamque spem haberent cuniculis aut tormentorum machinarumque ictibus urbem expugnare, Rex et Comes Fuxi movere inde castra constituerunt; illincque profecti, Villamfrancam de Penedes impetu aggredientes expugnarunt; in quo prælio quoniam Senescallus Bigorrae, vir inter Gallos qui tunc aderant quasi primarius interiit, quadringentos oppidanos cesos fuisse accepimus; quorum magna pars in templo quo se, tutiissimum refugium sibi persuadentes, receperant fuere iugulati. Furorem enim Gallorumque primum impetum quis temperare aut compescere posset? Qui solent plerumque pulcherrimas victorias efferata crudelitate inquinare. Ibi in templo acerba suspiria, fedosque gemitus, ibi singultus, ibi reluctationem palpitationemque morientium videres; ibi secundum aram templi terram sanguine natate cerneres. Sola autem Regina Joanna quæ pudicitiae simul et honestatis exemplum erat, et in qua forma et pudicitia (quod raro evenit), simul convenebant, matresfamilias, puellas ac pueros in sacello quodam extra oppidum egre a Gallorum iniuria tutari potuit, ne vita aut pudicitia eis eriperetur. Postea vero,

villis Sancto Martino et Tamarito captis, cum obsidere Ter-
raconem Rex constituisset, Duces omnes exercitus ad explo-
randam diligenter urbem premissi, quæ cum sit aspero fra-
gosoque rupium loco sita, edificiis romanis undique septa, ma-
reque ex alio latere eam alluat, saxaque murorum usque adeo
inuitatæ magnitudinis ut minor muri latitudo viginti pedum
esset, cuniculique et cavernæ ad mare usque protenderentur,
nulloque comineatu indigeret, cunctis inexpugnabilis videbatur.
Verum tamen Duces quos aviditas bellicæ gloriæ vehementer
stimulabat (ne ab eo quod aggressi fuerant desisterent), milites
per oportuna loca ut quisque maxime aptus videbatur distri-
buerunt. Itaque iuxta divi Francisci templum cum nonnulla
machinarum parte Mariscallus Scotus et Senescallus Puytensis,
collocati sunt; cum reliqua vero Comes Fuxius, Poncetisque
de Riparia iuxta Divi Dominici templum, magnus autem
scutifer in presidium succursus apud templum Sanctæ Claræ
collocatus est; Rex vero cum exercitu et classe universa ad
portum collocavit sese. Sic autem civitate obsessa, tormento-
rum et catapultarum ictus nunquam cessabant. Deinde vero
paucis lapsis diebus, cum scalis muro apposis undique eam
ingredi experti essent, nihil profecerunt. Tunc Rex et Galli ira
perciti, cum rursus iisdem machinis aliisque diversorum tor-
mentorum generibus eam quaterent, Catalanorum classis qua
itur ad Divæ Claræ templum de navibus descendit, ut civitati
obsessæ opitularetur. Oppidani autem audatiores propter auxi-
lium effecti, accinxere sese et egressi sunt foras. Cum autem
Regis milites hostibus se circumdatos conspicerent, ita acriter
dimicarunt ut auxiliarios milites oppidanis iungere non sinerent;
sicque omnes profligati, oppidani ad urbem, alii ad navigia sese
receperunt; nec tamen in fuga incolumes evasere, multi enim
sauciati et interfecti sunt. Tunc Rex iussit sub arce quadam
magna vocata machinas tormenta que mutari. Quæ re peracta,
paucis ictibus murum magna ex parte devastavit. Quæ res, (in-
consulto ducē) ad oppugnandam urbem et ingrediendam vehe-
menter milites stimulavit. Cumque bis eam oppugnassent,
oppidanique acerrime sese defendissent, multique interdum inter

se dimicassent, tenebræ prelium dirimerunt. Cum autem non cessarent machinæ etiam noctu urbem quater ac devastare, postridie oppidani de pace ac deditioe cum Rege se colloqui velle significaverunt; quo impetrato certis conditionibus sese Regi dederunt, relictoque Roderico Rebolleto urbis presidio, Constantinoque et aliis circum adiacentibus locis in Regiam ditionem redactis, castra inde movit. Deinde vero Barbarano et Spluca villis captis, Rex et Comes Balagarium profecti sunt, Duces autem reliqui exercitus per singula oppida agri Urgellii in iugum Regis redacta distributi. Hoc itaque modo bello per singulas provinciæ partes incenso, Baro de Cruillis, Ampurdanensis plagæ perduellium Dux, Gedundam obsedit. Cumque in suburbanis castrametaretur, impediens ne commeatus in urbem deferretur, civitatem oppresam tenebat; cum quo Petrus Rupebertinus, unus ex Regis Ducibus, licet militibus et annona careret, omnia fortunæ credens, sepe dimicavit. Cumque Baro, scalis appositis, murum iam ascendisset, excubiæ civitatis protinus exclamare ceperunt, advolaruntque eo statim oppidani et milites ac e menibus hostes precipitaverunt, multique ex eisdem vulnerati et confossi sunt. Postridie vero idem Petrus in quosdam ex hostibus qui in vico Cadereto nuncupato divertebant impetum fecit, in quorum auxilium cum Baro iis qui in suburbanis morabantur comitatus occurrisset ita profligatus est ut postridie, castris inde motis, relinquens nonnullos ex suis sauciatos et mortuos aufugerit Ederlondio duce cum quibusdam alliis perduellibus in arce quadam combusto. Dum hæc ita geruntur, Comes Pallensis, generalis rebellium dux, cum non parva turba equitum et peditum Balneolas dolo cepit, cumque Xamarius in arce Monasterii loci memorati custos prepositus esset, Gedundani ut sibi auxiliarentur misit. Verum Petrus Rupebertinus in auxilium Xamarii per clandestinum quendam aditum templi noctu ingressus, ita in Comitum Pallensem et ceteros hostes impetum fecit ut Comes, amissis etiam vexillis, egre evadere potuerit, multisque hostium captis cesisque ad urbem cum victoria rediit. Quæ cum penuria annonæ laboraret, Petrus Rupebertinus in agrum Sarlæ profectus ut inediæ re-

medium adhiberet cum magna preda onustus rediret, Baroque de Cruillis cum mille bellatoribus iuxta pontem et angusta loca ei insidiaretur, videns se Petrus quasi circumseptum, cum ducentis duntaxat irruit in hostes, cumque diu inter eos pugnatum esset, Baro superatus fugæ se credidit. Cuius milites partim in fuga cesi, capti autem tercentum sunt. Cumque his tantis victoriis sui Ducis Gedunda potiretur, Vertallatus, rusticorum remensium dux cum eis libertatem a duro servitutis iugo polliceretur; complura castella villas et loca in montanis regiæ Maiestati subiecit. Cumque Bacus et Callarius pro Rege in montanis memoratis bellum gererent, civitas Barchinona exercitus contra eos sub imperio Vilademani misit, qui multitudine gentium ac tormentorum quæ aspera et munita erant devastans, castella complura, villas et loca subegit. Verum cum Bernardum Margaritum a prefecto Gedundæ in auxilium eorum missum Villademanus scivit, non modo eum expectare ausus non est verum etiam tam repente fugam arripuit ut vexilla relinqueret. Rex autem cum iam acta omnia collegisset, aperteque constaret Ugonem et Guillelmum de Cardona, Jofrum de Castro, Rogerium Herillum, claros proceres qui Joannem Saraviarum apud Rubinatum obsederant Maiestatis reos fuisse clam in eos, in Joannem autem Acullonum eiusdem conspirationis (ut supra memoravimus), quasi primarium, palam Tarregæ capite animadvertit. Cum autem Mariscallus, unus ex Gallorum ducibus qui in munitionibus Urgelli castrametabatur Guixonam cepisset, exemplo illius Magister Joannes Boreus Camarasam, Rodericus autem Bovatillus Castrum album cepit. Gomezius vero Suarius Figuerous in Acrimontenses impetum fecit, eosque graviter vulneravit. Multa preterea loca natura munita in agro Urgelli ad Regis ditionem Galli redegere. Joannes autem de Cuellar ex Castro Granienis sepe contra Cervarienses acerrime pugnavit palam et dolo interdum. Dionisius autem et Bertrandus Cosconius ex Castro Almenaris magnum Ilerdenses excursiones facientes oppidanos Ilerdæ usque adeo oppressos tenebant ut vix portas urbis quisquam auderet egredi. Castro autem Perpiniæ hypothecæ

Regi Galliae (ut supra memoravimus), tradito, cum oppidani indigne ferrent Gallum pacta quæ cum hoc Principe convenerat violasse, et re infecta belloque nondum finito iussisse ducibus universoque exercitui suo ut redirent in Galliam, castrum omni tormentorum genere palam cuniculis vero clam oppugnare ceperunt. Verum Dux Nemosius cum mille ducentis equitibus a Rege Galliae missus ut obsessis opitularetur, non modo obsessos periculo liberavit, verum etiam villam cepit, sibi que vendicavit brevique comitatus omnis Russinionis in potestatem Gallicam redactus est.

Hac autem turbulentia temporum Henricus rex Castellæ fedus quod paulo ante cum hoc Rege icerat violavit; misit namque ad regni Aragonum fines in Catalanorum auxilium Joannem Baumontium et Joannem de Turribus cum mille equitibus, post quos supervenit Mendocia prestamerius cum totidem quibus tutiorem aditum fecit Joannes Ixerensis Castrum et villam Alcannicum, Aliagam et Castellotum loca natura munita in eorum favorem sibi occupans; cumque Castellani Zailam et Almoldam cepissent, in regno Aragonum bello exorto, factiones insurrexere; dein prædæ excursionses ubique agitabantur. Dertusani autem ea novitate audaciores effecti, totum magistratum Montesiæ vexabant. Denique cum regna omnia huius Principis in tyrannide constituta essent, ipse (intermisso Cataloniæ bello), cum Gallis ad oppugnanda loca Joannis Ixerensis venit, quod cum scivere Castellani, implorato pleniore auxilio, fuit ad eos missus Joannes Ferdinandus Galindus et Alvarus Mendocça cum mille equitibus. Rex autem cum Almonezirium Lezaramque memorati Joannis Ixerensis loca expugnasset, Martinusque Nuça et Ynecus Barberanus prædam non parvam hostium secum asportarent Castellani eis occurrentes, Inecum peremerunt. Ceterum captata opportunitate absentis Regis a Catalonia turbulentis que regni Aragonum, Villafranca, Alcoverium et Barbaranum et pleraque alia loca ad Regis iugum redacta, iterum ab eo defecerunt. Ruizius autem Didaci prestamerius et Baro de Cruillis cum quatuor mille equitibus et peditibus certiores facti Gedundani penuria frumenti maxime laborare iterum captis suburbanis

eam obsederunt. Petrus autem Rocabertinus bis urbem egressus in hostes feriens victor rediit. Denique ob conventionem et pacta inter Regem Galliae et Castellae tunc inita inde castra moverunt. Ea vero quasi temporum procella Vexillifer Castellae cum mille equitum in agro Turolii Alventosam Cetrillasque cumbussit. Joannes autem Cardona usque ad urbis Valentiae portas excursions fecit cui nobilis vir Jacobus de Aragona presto fuit ac opitulatus est. Cum autem Gallorum duces Belchiti divertent, Rexque villam Ixar obsidere constituisset, Galli vel prisorum federum inter Galliam et Hispaniam memores, vel quod eis ita iussum esset, nulla decoris honoris commodorum aut victoriae spe flecti potuerunt ut contra Castellanos arma sumerent, sed tanquam pacis mediatores et compositores inter Regem Castellae et se pacti sunt ut omnes causae huius seditionis atque defectionis Regi Galliae et ipsi definiendae relinquerentur; ad idque commodius peragendum induciae duorum mensium pactae sunt, dataque est opera ut Rex Galliae et Castellae viserent sese. Verum cum haec omnia Mariscallus et Senescallus Puytensis (hoc Principe in scio in cuius auxilio missi fuerant), Castellanis promississent persuadens sibi Rex a Gallis parari insidias, Gallorum omnes duces ad se vocari iussit et coram eis Comitem Foxensem his verbis allocutus est:

«Morum diversitas, Comes illustris, dispar genus dissimilisque lingua efficiunt ut Galli hispanae gentis fraudes minime intelligant. Meam remorari victoriam Regi Castellae summam affert quietem, nobis autem molestiam atque indignationem non parvam. Exteri militares una cum subditis rebellibus in regnis nostris (ut video), dum cunctamur, vires resumunt. Equidem nescio quae numina Castellani iuraverunt cum toties fidem promissam violare eos non puduerit. Quamobrem non iniuria profecto prisce Romani Carthaginem funditusque sustulerunt quod pacem ab eis violatam sepe experti sunt; illi quidem parcere qui se defendere nequit propulsareque ictus hostis non valet, ad illum qui victoria potiri desiderat non pertinet. Alexander, victo Poro, tunc clementia usus est. Donec subditi qui a

nobis defecerunt in iuga nostra supplices se redigant, eis misereri non est in animo. In Principibus enim gerere mente pietatem laudabile existimatur; eam tamen exercere donec superbi et indomiti populi se eis dedant non est prudens consilium. Hunc fuisse apud Romanos morem accepimus ut subiectis quidem parcerent, superbos vero debellarent. Cum Rege Castellæ pacem componere vehementer placet; quod autem ad rebelles populos attinet tunc veniam consequentur, tunc iram indignationemque nostram adversus eos compescemus cum cervices pedibus nostris summisserint, antea minime; unus enim et idem finis vitæ nostræ regnorumque nostrorum interitus ut sit iam constitutus est.»

Regem autem licet invitum, ut maiora damna vitaret quæ imminere videbantur, oportuit, iis quæ Duces Gallorum cum Castellanis convenerant ut Rex Galliæ et Castellæ sese viscerent, acquiescere. Quo Cesaraugustam reverso, Gallorum Duces in Cantabriam se contulerunt. Regina vero cum de universo coniugis sui et regnorum statu ageretur, ad hunc Regis Galliæ et Castellæ conventum ire constituit. Dum autem hæc sic composita et tractata essent, tempusque ad memorandum conventum habendum laboretur, Admiratus Galliæ cum Rege Castellæ clam nonnulla pepigit quæ Maiestatem Regis Galliæ non decebant, et huic Principi perniciosæ erant. Sepe autem eo tempore quibusdam quæsitis cavillationibus violatæ fuere induciæ quæ pactæ inter regna fuerant. Cum nihil itaque fidei observaretur, frater Ascorna, ordinis religionis Montesiæ, cum ex agro Dertusano magnam secum prædam asportaret, eamque Dertusani urbem egressi ei eripere tentarent, cum eis acriter dimicavit, ex quibus multos peremit, reliquos vero saucios et captivos secum adduxit. Ceterum cum villam Xiuertum Castellani antea occupatam tenerent et hic frater Ascorna eam recuperare conaretur, in eius recuperatione mortuus est. Spurius autem de Cardona iuxta villam Carciam Ampostanos ac Detursanos vicit. Ferdinandus autem Angulius et Joannes a Toletto Balagarii per Regem appositi custodes Bertrandum Armendarizum in cons-

pectu Linnolæ quasi fugarunt. Frater autem Biurus cum incolis agri Montesiæ Ceniam obsedit, cuius castra Dertusani repente aggressi, quadringentos ex obsessoribus partim necarunt partim secum captivos duxerunt. Burgiani autem et Turiasonenses Alcalam obsederunt quos aggressus Comes Triuinii incautos oppresit, ex eisque quadringentos partim peremit partim captivos secum duxit. Alvarus autem Mendoza cum in Albalatum excursionem fecisset, milites Joannis de Aragonæ Cesaraugustani Archiepiscopi in conspectu exercitus in eum impetum fecerunt. Cum autem Ferdinandus Camera Caspum oppugnasset Cipranam expugnavit. Alvarus autem Mendoza memoratus dolo castrum Borrioli cepit, multaque alia damna fecit.

Ea tempestate Rex Galliæ et Castellæ iusta flumen Bustabaris se invicem viderunt, novoque icto federe, pernunciarunt Cataloniam in iuga sui Regis a quo temere defecerant redire debere. Censuram autem Castellæ ad Infantatum spectantes quos hic Joannes suos asseuerabat ac Merindatum Stellæ idem Rex Castellæ cum alterius arbitri collegæ sui assensu sibi adiudicauit. Qua sententia lata uterque ad suum regnum rediit. Regina vero Joanna et Villenæ Marchio noua inter se pacta iniere ut castellanus exercitus e regno Aragonum pelleretur donec autem Merindatus Estellæ Regi Castellæ traderetur, Regina Joanna Ragæ penes Archiepiscopum Toletanum Carrillum cognomine obses remaneret, cui Joannes Archiepiscopus Cesaraugustanus adiunctus est donec integre omnia implerentur. Denique inter Sanctam Caram et Ragam Archiepiscopus Toletanus memoratus et Marchio Villenæ qui postea Magister Sancti Jacobi effectus est, conuenerunt cum hoc Rege ut Henricus Castellæ Rex iuberet illico exercitum suum e regno Aragonum egredi, modo hic renuntiaret non modo censibus omnibus ac vectigalibus quos in Castella habebat, verum etiam ut pro Merindatu Estellæ quem tunc dare non poterat Ragam, Montemiardinum, Mirandam, Casam ruuiam et Iugum fumorum daret. Postea vero cum Regina ultra menses decem apud Ragam ut obses detenta fuisset, pristinae fuit restituta libertati. Ea tempestate Requesenus et Rodericus Bouatilla cum Manresanis acriter dimi-

carunt eosque vicerunt; quibus partim captis, partim occisis, loca Prata et Boxadosium sese dedidere. Ferdinandus autem Angulius et Joannes Toleti cum ex Artesia in agrum Ilerdensis excursiones facerent, Bernardus Armendarizus cum magna cohorte peditum et equitum obviam egressus, acriter cum eis dimicavit. Verum cum Regis milites in eos vehementissimo impetu irrumperent, hostis tantum impetum durare non valens, terga vertit. Fuere autem ea pugna hostium partim capti partim cesi tercentum. Paulo vero post cum Requesenus Rodericus Bouadilla et Castellum Album clam in aggressura possiti essent, Comes Pallensis Ceruariam egressus est, in quem Ferdinandus Delicatus cum alia clandestina cohorte irruit. Quem ut vidit Comes furibundum et in se irruentem ad collem quandam sese recepit; quo cum Ferdinandus et reliqui milites egre ascendissent, acriterque inter eos esset pugnatum, tandem Comes ignominiose Cervariam unde egressus fuerat sese recepit. Ea tamen pugna multi ex militibus Comitis cesi, vulnerati, captique sunt. Duces autem exercitus regii iterum cum oppidanis redintegrato bello ita dimicarunt ut parum abfuerit quin Ceruariam ingrederentur atque expugnarent. Alia pleraque ea tempestate accidere quæ singula recensere longum et molestum videretur, quapropter ea dumtaxat narrare constituimus quæ memoratu digna videantur. Magister autem Montesiae Pucius, vir prestanti consilio et cunctis rebus agendis impiger, in Dertusanum agrum excursiones fecit, Menantumque Beaumontium, eiusdem oppidi Prefectum in ponte Alcantaræ deiecit, Rapitam cepit ac Xertam diripuit, antiquumque oppidum Uldeconam ingressus, strenua et memoratu digna gessit et quicquid locorum religionis suæ a Rege defecerat in eiusdem iugum ac ditionem redegit. Cum autem utrinque diuersis ex præliis captiui essent, Rex cum Barchinonensibus permutavit, sicque omnes pristinam libertatem sunt consecuti. Ferdinandus autem Angulius ac Joannes de Toletis apud Sanctam Linyam et Ripacurtiam multos qui a Rege defecerant bello vicerunt. Belleria vero Pallasium locum sic nuncupatum vita incolis concessa, sedemque Urgelli ad iugum ditionemque Regis perduxit.

Illustris autem Joannes de Aragone, Cesaraugustanus Antistes, cum in agro Ortensi multa depopularetur atque vastaret, tandem Coruariam expugnavit. Archiepiscopus vero Tarraconis Alcouerium versus castrametatus multos rebelles deiecit. Longum esset singula et minutissima quæque persequi, et iccirco ad memoratu digna transire libet, inter quæ illud admiratione dignum sepenumero existimavi. Catalanos genus hominum supra quam cuiquam credibile est tenacissimum, repente effectum divitiarum profusum, bona enim fortunasque omnes quas diuturno tempore diligentia maxima et parsimonia congregaverant, cumularant ac recondiderant, protinus videres eos perinde effundere, prodigare, trahere atque vexare ac si eorum singulis domi aurum nasceretur. Preterea cerneres homines mercimoniis, questibus ac lucris deditos ad remque maxime avidos quos augendi patrimonii cupiditas timidos trepidosque reddiderat ita se sponte periculis ac vitæ discrimini obicere atque in re militari exercitatos, denique ita animus induruerat callumque iam omnes fecerant ut cum viderent filios ante se iugulari haberent super filiorum cadauera inconcussam rigidamque faciem; stupra virginum ac matrumfamilias quæ a victoribus patiebantur animus eorum mollire non poterant; deteriores itaque effecti, omnia in pejus commutauerant. Id autem maxime admirandum fuit eos qui tam sceleratæ conspirationis non fuere participes, ita ad finem usque belli in prisca virtute ac fidelitate perseuerasse, ut non modo eos aduersitas nulla deiecerit verum etiam de conspiratoribus atque rebellibus ipsi per se absque exterarum gentium adiutorio sepe numero triumpharint. Reliqui autem siue iniqua sidera in eos influxissent, siue conscientia sceleris eos induratos ac obstinatos teneret, qua fuere pervicacia ut nec amore, premio, precibus aut aliqua necessitudine aut affinitate flecti potuerint ut errati eos peniteret. Cum autem multi eorum per Regem ad stragem vitandam remigio destinati essent, mori maluerunt quam id seruitutis iugum pati. E contrario vero nonnulli qui fideles fuerant et a conspiratione abhorruerant per alios etiam necessarios persuaderi non potuerunt ut ab incepto desisterent ac a Rege deficerent. Quam-

quidem ad rem hic narrare libet quod quidam humillimæ sortis feminae accidit, quæ cum esset sutoris cuiusdam filia et cuidam factionis conspiratorum desponsata, venissetque cum sponso in colloquium, multis verbis ultro citroque habitis, cum sciscitaretur sponsus ab ea utram factionem sequi mallet, deficientiumne populorum an Regis, protinus respondit: Se cum eomet Deo ac Rege quo nata erat mori constituisse. Abs qua sponsus ira percitus discessit, pauloque post diem functus est. Quem velut alienæ superstitionis cultorem lugere noluit.

Ea vero tempestate cum hic Rex in Cantabria liberationi Reginae Joannæ incumbens quam occupatissimus esset, universo exercitui Comitem Pratensem prefecit, qui strenue cum hoste dimicans, ad iugum multos reduxit. Episcopus autem Urgelli Solsonam expugnavit, cumque in agros Barchinonæ finitimos Lobricatum et Vallesium excursiones quam frequentissimas faceret, ingentem prædam secum asportavit. Franciscus autem Pinosius, classis rebellium Prefectus, in minorem Balearem traiecit Mahotumque cum nonnulla villæ parte cepit. Cumque civitaculam, principale illius insulæ oppidum obsedisset, maioris Balearis incolæ iere suppetias, ac triremem cuiusdam Splugas nuncupati ceperunt in quem capite animadversum est. Petrus autem Rupebertinus, Gedundæ Dux, in Siluam excursiones faciens, secum inde opimam attulit prædam, et Carlanum recuperavit. Mons Palanus autem Georgius, Joannes et Bisbalis pro Rege bellum fecerunt. Verum Jacobus Marcus et Corberanus ad utraque factione abstinentes, neutram in partem inclinarunt. Ceterum Vicecomes Insulæ et Æuoliis cum omnia eius castra Rex Gallia occupasset, huius Principis hostibus bellum intulit. Cum autem ea tempestate Gedunda obsessa fame laboraret, eo Rex Jofrum Rupebertinum et Joannem Gamboam cum exercitu ut obsessis commeatus afferretur misit; qui cum eo pervenissent iuxta flumen Lotes centum equites hostium cepere agroque Siluæ et Jagosteria subacto, Anabatam oppugnarunt. Petrus autem Torroellus locum Bisbalem Regi tradidit, Baniumque, Darmusium, Biurum ac Pontosium in manum Regis pervenere. Elizabeth autem Montaneana, Barchinonensis fe-

mina prediues et venusta, cum in castrum quoddam suum Purbolum nuncupatum venisset, eamque illinc socer eius qui a Rege defecerat vi expellere niteretur, vociferans singultu et lacrimis Regem invocavit; in cuius auxilium Petrus Turruellus properavit ac villam quæ ad castri calcem sita erat cepit. Fuit autem hoc in fragili molli ac delicata femina fidelitatis non parvum indicium. Cum autem in milites Gedundæ Joannes Siluanus impetum faceret, Jofrus Rupebertinus in prelio acriter dimicando confossus est. Ea tempestate Toranus cum triremi sua et Zaportella Diputatus, repente et quasi ex tempore ad Regem se converterunt.

His autem, ut supra memoravimus, gestis, Catalani in præliis fere superati, cum se a Rege Castellæ destitutos conspicerent, a temporeque defectionis suæ a Rege quadriennium fluxisset, Petrum de Lusitania, antiqui Comitum Urgelli nepotem, sibi Regem asciverunt; id potissimum arbitrati factionem ac benivolentiam optimatum ac populorum omnium ob antiquam erga Urgelli familiam affectionem se proculdubio consecuturos. Qui cum ad eum legatos misissent, confestim se Barchinonam contulit; quem, (ut Regem decet), excipientes, singuli gradum iusiurandum iuraverunt, consuetaque Regibus offerri sacramenta optulerunt.

Milites Regis bellum persequi non cessabant. Itaque Joannes de Pratis cum Regis Ducibus clam scalis admotis, Caput Currale (ita enim appellant Castrum quoddam Cervariæ), natura munitum, ingressus est ac cepit; quibus Alphonsus de Aragonia ac Pratarum Comes Philippus de Castro, Bernardus Ugo Rupebertinus iere suppetias, multisque diebus cum oppidanis dimicatum et per cuniculos sepe oppidum ingredi intentatum. Rex autem Petrus cum bis mille et quadringentis equitibus et peditibus in auxilium oppidanorum properavit, et apud Aqualatam suum congregavit exercitum. Alphonsus autem de Aragonie (relictis apud Caput currale Antonio de Cardona, Ferdinando Angulio et Joanne de Toletto), prelium ei ostentavit. Cumque longum spatium temporis hoc significasset aciebus ordine positis, tensisque vexillis, a fecialibusque

ac tubicinibus excitus Rex Petrus cum pugnam detrectaret, nocte superveniente, Sanctam Columbam sese recepit. Deinde vero cum Villamfrancam pervenisset Arbozium oppugnavit, nonnullosque equites ac levis armaturæ pedites huius Regis cepit. Alphonsus autem de Aragone in agro Terraconis exercitu congregato, ut erat bellicosus et strenuus, iterum constituit ad Villamfrancam eum ad bellum prouocare. Cumque nonnullos excursores premisisset qui eidem prelium indicerent, eum Barchinonam redisse comperuerunt. Hic autem Petrus initio regni sui cepit nova vectigalia populis imponere, et nemini, quod ad pecunias attinebat, parcens, consilium Deputatorum abdicavit, omnia Regni iura optrivit, legesque libertatis calcavit; nihil erat quod non suo commodo interpretaretur. In nonnullos eorundem civium qui eum acciverant in questionibus positos, cum confesionem, ut aiunt, quorundam nefandorum flagiciorum ab eis extorsisset, capite animadvertit, despectisque proceribus heroibus ac patriciis, plebem vulgusque amplexus est. Denique manu nihil leges et prisca eorum instituta curans, omnia gubernabat. Plerisque autem quos vis morbi penetrarat quæ agebat mirabilia videbantur, isque cum divino quodam afflatum numine omnia peragere censebant, prudentiaque et sapientia iudicandi Salomoni fere equabant. Aliis vero quibus patriæ libertas maiorumque instituta cariora erant, nihil acrius, nihil asperius, nihil impotentius aut imperiosius videri poterant.

En varietatem mutabilitatemque fortunæ. Catalani enim qui terra marique prestantissimi ac strenui fuerant, qui navali prelio sepe cum validissimis classibus Galliæ Castellæque et aliorum Regum dimicaverant, ac victoriis potiti fuerant, quique suæ reipublicæ gubernatione romanis vix cedebant, habiti ludibrio et ab iis gentibus quos ipsi capitaliter oderant, Castellanis Lusitanisque, contriti et conculcati sunt, eisque pendere stipendia quos vix comites habere voluissent. Hi autem cum locupletissimi essent et frugi suis viribus ac prudentia fidentes, in animun induxerant se in rempublicam liberam vindicare et (abiecto regio sceptro, exactoque Rege), optimatum ditionem

experiri. Quod tantum abest ut consecuti sint, ut nihil eis magis contrarium evenire potuerit. Nam ut omittam paupertatem et inopiam ad quam ex ingenti opulentia redacti sunt, ac violatam pudicitiam matrumfamilias, stupraque virginum quæ apud eos ultra exterarum nationes maxima notabantur infamia et eorum feminae cum virginibus vestalibus de honestate contendere poterant. Ut omittam etiam quæ ex modestis ac veracibus procaces, petulantes ac mendaces effecti sunt, feminae eorum quæ ceteris nationibus exemplum continentiae esse poterant, in tantam malignitatem eoque impuditiæ pervenere ut potius peterent viros quam peterentur ab eis, et omissa conditione muliebri et sexus honestate, gladio accingerent sese, interdum exploratorum utentes officio, interdum vero terram ipsæ manibus suis subigentes ac difficultatem labore perdomantes. Quibus (quod maxime stupendum est), quæcumque belli conditiones quam pacis et quietis gratiores erant. Sola quædam Castellana, Barchinonæ constantissima femina, virtutem amplectens, divitiasque contemnens, vita in discrimine posita, nunquam potuit persuaderi ut a Rege deficeret.

Matheus autem ac Petrus Raymundus de Montecateno e castris suis, villis ac municipiis in hostes irruere nunquam cessabant, maximo suarum fortunarum periculo. Tandem cum locum Flixum nuncupatum tam terra quam flumine oppugnassent, villa direpta est, ubi quinquaginta cesi, capti autem multi. • Dein fortunam superantes, Ripam rogiam expugnarunt, Popula autem scalis expugnata, castrumque Turrium dolo captum. Quæ omnia ad Herdam expugnandam non parva fuere initia. Quæ civitas cum fame laboraret, Petrus Decius, lusitanus, cum centum equitibus comæatum attulit. Verum Alphonsus de Aragonæ cum Lupo Eximino de Urrea, Siciliæ Prorege, et Bernardus Ugo Rupebertinus in eius auxilium apud Junetam Artesiam et Turrim crassam in munitionibus positi, in agrum Herdensem excursiones facere constituentes, cum in insidiis abdito loco maiorem equitum copiam collocassent, Ferdinandus Angulius et Joannes a Toletis cum centum equitibus premissi, ad pontem usque rivi cuiusdam lati ac profundi (ex quo totus ager

urbi adiacens rigabatur), applicuere, ibique stetero quia transgredi pontem arctum rivi altissimi difficilimum videbatur, cum trans rivum presertim esset turba pene infinita clipeatorum urbem egressa, quo transitum pontis hostibus impedirent. Cumque hesitarent omnes fluctuantque animo, nec se tanto periculo credere quisquam auderet, Aragonensis quidam Thomas Cornelius, Lupi Eximini de Urrea memorati alumnus, prestans animi et ultimæ audaciæ vir, primus se periculo credidit, concitatoque calcaribus equo, telo infesto, pontem transgreditur, et ita in hostes irruit, ut modo hostes vulneraret sui protegendi inmemor esset. Cuius preclara audacia ceteris animum fecit, exemploque eius transiere cuncti, eum velut Ducem tam preclari facinoris sequentes. Petrus autem Decius, Lusitanus, quem tanta viri præstantia obstupescerat, pedem referens, cum suis fugæ se credidit; quem ad pontem usque urbis Regis milites insecuti, intra urbem incluserunt. Hic autem Petrus Dezius, statura pusillus, vir tamen strenuus, totam cohortem habebat tam diversarum nationum inter seque parum convenientium et quasi gregariorum militum, ut nihil prospere gerere posset. Cum enim hic Rex Petrus parum gentibus potens, ad regnandum venisset, et in Catalonia nonnulli Cantabri Principis Karoli alumni remansissent, Castellanique ex iis quos Enrichus Rex cum eum sibi dominum asciverunt miserat, Galli, Itali que et alii qui magni stipendii fama quod Catalani militibus pendebant eo confluerant, ex his universis cum paucis suis Lusitanis et tercentum equitibus quos e Burgundia amita eius ad eum miserat suum exercitum congregaverat. Postremo, cum Petrus Decius memoratus Ilerdam, hostium impetum ferre non valens, sese recepisset, nihil fere iacturæ aliqua partium eo prælio fecit, pauci enim ex oppidanis cesi, Rodericusque de Sarauia ex Regis militibus solum interfectus. Ea tempestate cum Joannes Beamontius Barchinonæ pro Rege Petro esset Prefectus, castrum Moncatæ obsedit expugnauitque: cepit item Castrum Rupis ubi capti tribus fratribus Oliveriis, in maiorem natu capite animadversum.

Captis igitur hortis et vico ponti urbis contiguo, Rex Alphon-

so de Aragonia et Eximino de Urrea, Siciliae Prorege, Bernar-
doque Ugone Rupebertino, Castellano Ampostæ, comitatus,
Kalendiis Maii opidum obsidere decreuit, ad quam obsidionem
nemo ex primoribus Aragonensium non se contulit. Valentini
etiam cum Aragonensibus de fidelitate volentes contendere,
omissis amenissimæ patriæ suæ voluptatibus, eo impigre vene-
runt, et Siculi (quod magis mirandum est), non defuere. Hæque
omnes nationes suo quæquæ sumptu militabant. Cumque Rex in
suburbanis castrametaretur, durante aliquanto diutius quam
ratus fuerat obsidione, quodam die prelium fuit utrinque vehe-
mens quod et Regis milites ira odioque pugnabant, et contra
oppidanos conscientia contracti culpa periculi et desperatio fu-
turæ sibi postea habendæ fidei etiam si se dederent, ultima quæ-
que audere et experiri cogebat. Tandem non sustinuerunt aciem
Regis; itaque pulsati in urbem sese receperunt, Rexque Divi
Augustini ædem cepit. Pauci ex oppidanis eo prelio saucii et
mortui, plerique autem ex Regis militibus tormentorum ictibus
vulnerati, inter quos Joannes de Luna, gravissime vulneratus,
interiit; vir natione castellanus, et imprimis undique generosus,
quem fortuna in re militare opibusque ac fruendis voluptatibus
ad sidera extulerat, eademque ad ima depresserat. Est autem
ea urbi in iugo montis sita quam flumen Sicoris alluit, cuius
acolæ nihil possunt optare amenius, fines autem suos ea cum
agro Urgelli conterminos habet. Castrum autem quoddam in
vertice montis Gardenii situm, urbi quasi minari videtur. Rex
igitur cum ducibus suis apud ædem Divi Augustini castrameta-
tus, vallo fossaque et muro ligneo sese munierat, quo custodiis
laborem minueret. Cumque utrinque machinæ, catapultæ, bom-
bardæque torquerent globatos lapides, Zaportella quidam et alii
interiere. Cum autem Regis animus ferox (quem decrepitude
nihil minuerat), in dies inualesceret, Philippus castrensis, vir
strenuus, Aragonensium procerum quasi primarius, cum Lite-
ram versus transisset, Divi Francisci Dominicique ædem cepit.
Cum vero oppidani egrederentur et cotidie cum castrametanti-
bus manum consererent, imbres et ex finitimis vallibus con-
fluentes aquæ et torrentes omnia usque adeo inundauerant ut

nauiculas pontonesque fabricare oportuerit, nec aliter quoquam
 pergere poterant. Rex autem Petrus omni spe destitutus, cum
 Joanne (spreto Ducum consilio), in prelium descendere consti-
 tuit. Accito igitur per preconem Barchinonæ privilegio quodam
 quod ipsi *Princeps* namque vocant quo, nisi cum Respublica ma-
 xime oppressa est nunquam utuntur, militares fere omnes et po-
 puli secuti sunt eum. Cumque copias suas apud Villamfrancam
 collocasset, vi Castelletum ut se sibi dederet coegit. Eodem
 tempore e contrario Archiepiscopus Terraconis, Petrus Durrea,
 armis Zarream recuperavit. Regina vero Joanna Cesaraugustæ
 ut singuli quique pubertatem excedentes saltem triduum eam
 sequerentur (cunctis regni proceribus accitis), requisivit. Quam
 quidem ad rem omnium ordinum Aragonenses huic Regi, ut
 fidos subditos decebat, opitulati sunt. Alcaratio itaque capto,
 quod tribus miliis ab Illerda distat, et Monte acuto dedito, Rex
 hic Joannes suum mutavit tentorium, et apud ædem diui
 Francisci castrametari maluit. Petrus autem Detius (ut supra
 memorauius) ultimæ audatiæ vir, qui custodiæ Ilerdæ pree-
 rat, cum strenue se in omnibus gereret, in castrorum custodes
 somno soporatos impetum fecit, acriterque etiam a subitariis mi-
 litibus pro tam repentina aggressura pugnatum utrinque eo pre-
 lio satis multi et cesi et saucii; cumque ex urbe tormenta ædem
 Diui Dominici quaterent, Alphonsum de Aragone grauissime
 infestabant. Ciues autem egressi ut in remiges et pontonum
 custodes impetum facerent, cum Roderico Rebolleto quem Rex
 unice diligebat, viro strenuo, ferociter dimicarunt, multique eo
 prelio cesi, sautii autem alii in urbem sese recepere. Cumque in-
 sidia aliquæ tractatæ essent, cuniculique tentati, fortuna cunctis
 conatibus adversata est, nullaque in urbe totius provinciæ
 expugnanda tantus labor habitus et nusquam ferocius pugna-
 tum. Cum enim ibi initium defectionis accidisset, eo pervacius
 obstinatiusque pugnandi et ultima quæque experiendi quam ce-
 teris legem ac necessitatem impositam sibi persuadebant. Mili-
 tares autem ac ciues intra urbem multaolvebant animo, ni-
 hilque sibi tam firmum constituebant quin protinus aliquo suspi-
 tione violaretur. Cum autem Rex Petrus Ceruariam, Comes vero